

Daniel Retamal /

Asesor Externo

Área de práctica:
Derecho Público
y Regulatorio

daniel.retamal@ocl.cl

Su experiencia profesional se ha centrado en Derecho Público, con énfasis en regulación pesquera y acuícola. Ha prestado asesorías en procedimientos especiales de la Ley General de Pesca y Acuicultura: Solicitudes de concesiones de acuicultura, relocalizaciones, inscripciones en el Registro Nacional de Pesca y Acuicultura para proyectos de acuicultura en terrenos privados, arriendo y compraventa de concesiones de acuicultura e inscripción en el Registro Nacional de Concesiones de Acuicultura. También ha prestado defensas ante denuncias por infracciones a la Ley General de Pesca y Acuicultura y su normativa anexa, asesorando en materias de su cumplimiento.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

2017 a la fecha / Ovalle Consejeros Legales

2012 - 2016 / Acuasesorías Ltda.

2010 - 2012 / Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura

EDUCACIÓN

Licenciado en Ciencias Jurídicas y Sociales, aprobado con distinción, Universidad Austral. Titulado en 2009.

Programa de Honor en Estudios Ambientales y Desarrollo Humano Sostenible, Centro de Estudios Ambientales, Universidad Austral, 2005 – 2006.

ACTIVIDADES ACADÉMICAS

- Ayudante de Cátedra de Economía, Universidad Austral
- Ayudante de Cátedra de Economía de la Regulación, Universidad Austral
- Ayudante de Cátedra de Derecho de los Recursos Naturales, Universidad Austral

IDIOMAS

Español, inglés y portugués

LINKEDIN

www.linkedin.com/in/daniel-retamal-calixto-52a76515/